
DECRETO EXENTO N° 4732
San José de la Mariquina, 13/12/2013

"LA ALCALDíA DECRETÓ HOY LO QUE SIGUE":

VISTOS: La solicitud de unidad de Adquisiciones de
disponer de un Reglamento de adquisiciones, Ley 19.886 de Compras Públicas y su
reglamento, y las facultades que confiere a los Alcaldes la ley 18.695 del año 1988, Orgánica
Constitucional de Municipalidades, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado se fijó
por D.F.L. N° 1, publicado en el Diario Oficial con fecha 26 de Julio del Año 2006 y sus
modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO: El arto N° 4 del reglamento de
compras públicas.

De disponer y elaborar un manual de
procedimientos de Adquisiciones, que se ajuste a lo dispuesto en la Ley de Compras y su
reglamento.

DECRETO:

1) APRUEBASE,
adquisiciones del Departamento de Salud Municipal.

Manual de procedimientos de
\

2) PUBLlQUESE, los antecedentes en el sistema de
información y forme parte de los antecedentes que regulan los procesos de compras de este
organismo público. .

"

3) DEJASE ESTABLECIDO, que forma parte
inteqral de este documento "Manual de procedimiento de Adquisiciones". Confeccionado por la
Unidad de adquisiciones del DESAM Mariquina, en 3 copias de Igual tenor.

4) ANOTESE, COMUNIQUESE y ARCHIVESE

SIGlfREDO SAL
SECRETARIO

EPA / SAB / ~L /

DISTRI~UCIJN :
• Interesado
• Unidad de Finanzas Salud
• Oficina de Partes



    
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

MANUAL DE PROCEDIMIENTO DE ADQUISICIONES 

DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL DE MARIQUINA 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°2 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°3 

 

 

 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°4 

 

PRESENTACIÓN 

OBJETIVO GENERAL 

ANTECEDENTES 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°5 

 

DIAGNÓSTICO  
 

 

 

 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

 

ALCANCE Y MARCO LEGAL 

DEFINICIONES, CONCEPTOS, PERSONAS Y UNIDADES 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°6 

 

http://www.mercadopublico.cl/
http://www.mercadopublico.cl/


Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°7 

 

http://www.mercadopublico.cl/


Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°8 

 

1.- ORGANIZACIÓN DEL ABASTECIMIENTO DE LA INSTITUCIÓN 

1.1 PROCESO DE ADQUISICIONES 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°9 

 

1.2 EL CONDUCTO REGULAR  

1.3 REEMPLAZOS Y CONTINUIDAD DEL PROCESO DE ADQUISICIONES 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°10 

 

2.- PROCESO DE ADQUISICIONES 

 

2.1 PLAN DE COMPRAS    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°11 

 

2.2 DEFINICIÓN DE REQUERIMIENTOS  
       (SOLICITUD DE PEDIDO) 

 

 

 

 

 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°12 

 

2.3  SELECCIÓN DE MECANISMO DE COMPRA 

 

 

        

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°13 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°14 

 

2.4  LLAMADO Y RECEPCIÓN DE OFERTAS 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mercadopublico.cl/


Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mercadopublico.cl/


Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°17 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°18 

 

 

2.5  EVALUACIÓN DE OFERTAS 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°19 

 

 

 

 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°20 

 

 

 

 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°21 

 

2.6  ADJUDICACIÓN DE OFERTAS 

 

http://www.mercadopublico.cl/


Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°22 

 

 

 

 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°23 

 

2.7  RECEPCIÓN DEL BIEN O SERVICIO 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°24 

 

 

 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°25 

 

2.8  SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE COMPRA 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°26 

 

3.- OBSERVACIONES  FINALES 
 

 

 

 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°27 

 

4.- ANEXOS 

Anexo Nº1: Modelo de Solicitud de pedido 

 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°28 

 

 
 

Anexo Nº2: Modelo de Solicitud de pedido esquema y flujo  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°29 

 

 
Anexo Nº3: Modelo de Acta de entrega 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°30 

 

Anexo Nº4: Modelo de Decreto Exento Aprueba Bases, publica antecedentes y designa comisión. 

 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°31 

 

Anexo Nº5: Modelo de Decreto Exento Adjudíquese e Impútese 

. 
 



Manual de Procedimiento Adquisiciones DESAM Mariquina Pag. N°32 

 

Anexo Nº6   : Modelo de certificado de disponibilidad presupuestaria 

 
 


